Universita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

Klinika Ušní, nosní a krční

Nosní obstrukce - objektivizace a možnosti

léčebného ovlivnění

Disertační práce

Katarína Zborayová

Hradec Králové
2009

2

Poděkování

Děkuji za pomoc při tvorb ě práce:

Prof. MUDr. A. Ryškovi, PhD. (Fingerlandův ústav patologie FN a LF v Hradci Králové)

za pomoc se zpracováním histologických materiálů a vytvořením obrazové dokumentace.

MVDr. S. Špeldovi (Univerzita Obrany, Fakulta vojenského zdravotnictví v Hradci Králové)

za umožnění a realizaci experimentální studie.

RNDr. E.Čermákové (Oddělení výpočetní techniky, LF v Hradci Králové) za pomoc se

statistickým zpracováním údajů.

Prof. MUDr.I.Hybáškovi, DrSc., Doc. MUDr.J.Vokurkovi, CSc. a as. MUDr.

P.Čelakovskému, PhD. za pomoc a vedení při tvorbě práce.

MUDr. M. Lánskému za spolupráci při experimentální studii.

3

Obsah

Seznam použitých zkratek ………………………………………………………………… 6

1. Teoretická část: Obstrukce horních cest dýchacích………………………………….. 8

1.1 Úvod………………………………………………………………………………….. 8

1.2 Faktory ovlivňující nosní průchodnost a nosní odpor…………………………….. 8

1.3 Patologické nálezy (klinické jednotky) způsobující nosní obstrukci……………… 13

1.3.1 Strukturální anomálie………………………………………………………….... 13

1.3.1.1 Vrozené anomálie nosu………………………………………………….. 13

1.3.1.2 Kolaps nosního křídla………………………………………………….... 14

1.3.1.3 Subluxace, deviace nosní přepážky……………………………………... 15

1.3.2 Akutní rýma……………………………………………………………………… 16

1.3.3 Chronická rýma………………………………………………………………….. 17

1.3.3.1. Chronická hypertrofická rýma………………………………………….. 17

1.3.3.2. Chronická atrofická rýma……………………………………………….. 18

1.3.3.3 Alergická intermitentní rýma……………………………………………. 19

1.3.3.4 Alergická celoroční rýma………………………………………………... 19

1.3.3.5 Léková rýma…………………………………………………………….. 19

1.3.3.6 Chronická rýma v těhotenství………………………………………….... 20

1.3.4 Polypy nosní dutiny……………………………………………………………... 20

1.3.5 Nádory nosní dutiny…………………………………………………………….. 22

1.3.5.1 Nezhoubné nádory nosní dutiny………………………………………… 22

1.3.5.2 Zhoubné nádory nosní dutiny………………………………………….. 22

1.3.6 Granulomy nosní dutiny……………………………………………………...... 22

1.3.7 Zbytnělá hltanová mandle……………………………………………………… 23

1.4 Vyšetřovací metody nosní průchodnosti…………………………………………… 24

1.4.1 Objektivní vyšetřovací metody ………………………………………………… 24

1.4.1.2 Rinomanometrie………………………………………………………..... 24

1.4.1.3 Akustická rinometrie…………………………………………………….. 26

1.4.1.4 Maximální inspirační nosní průtok…………………………………..…... 28

1.4.2 Subjektivní vyšetřovací metody………………………………………………… 28

1.4.3 Ostatní metody vyšetření nosní průchodnosti…………………………………… 29

4

1.5 Možnosti léčebného ovlivnění nosní obstrukce způsobené hypertrofii dolní

skořepy…………………….…………………………………………………………. 30

1.5.1 Konzervativní léčba…………………………………………………………….. 30

1.5.1.1 Lokální medikamentózní léčba………………………………………….. 30

1.5.1.2 Celková medikamentózní léčba…………………………………………. 31

1.5.2 Chirurgická léčba hypertrofie dolní skořepy………………………………….... 32

1.5.2.1 Kortikoidní injekce ……………………………………………………… 32

1.5.2.2 Aplikace sklerotizujících roztoků……………………………………….. 32

1.5.2:3 Resekce dolní skořepy…………………………………………………… 33

1.5.2.3.1 Resekce dolní skořepy (konchotomie)………………………...... 33

1.5.2.3.2 Resekce sliznice dolní skořepy (mukotomie) ………………….. 33

1.5.2.4 Elektrokoagulace ………………………………………………………... 34

1.5.2.5 Kryoterapie………………………………………………………………. 34

1.5.2.6 Laserová turbinoplastika………………………………………………… 34

1.5.2.7 RFITT turbinoplastika…………………………………………………… 36

1.5.2.8 Shaverová turbinoplastika……………………………………………….. 37

2. Vlastní studie………….………………………………………………………………… 38

2.1 Cíle studie…………….……………………………………………………………... 38

2.2 Klinická část: Objektivizace ztížené nosní průchodnosti. Korelace objektivních

vyšetření a subjektivního vnímání nosní průchodnosti……….………………….. 39

2.2.1 Výchozí soubory měření…………………………………….…………………. 39

2.2.1.1 Soubor měření přední aktivní rinomanometrii………………………… 39

2.2.1.2 Soubor měření akustickou rinometrií………………………………….. 43

2.2.1.3 Soubor měření AR, PNIF, VAS. Korelace objektivních vyšetření a

subjektivního vnímání nosní průchodnosti……………………………. 48

2.2.1.3.1 Soubor pacientů……………………………………………… 48

2.2.1.3.2 Metodika……………………………………………………. 48

2.2.1.3.3 Výsledky……………………………………………………. 50

2.3 Experimentální studie: Srovnání účinku diodového laseru a RFITT na tkáň

přední skořepy selat v histopatologickém obrazu…….………………………… 56

2.3.1 Úvod………………………………………………………………………….. 56

5

2.3.2 Materiál………………………………………………………………………… 56

2.3.3 Metodika………………………………………………………………………. 57

2.3.4 Výsledky………………………………………………………………………. 61

3. Diskuze………………………………………………………………………………….. 65

4. Závěry…………………………………………………………………………………... 77

5. Literatura ……………………………………………………………………………….. 80

6. Příloha…………………………………………………………………………………... 94

6

Seznam použitých zkratek

ANCA – anti-neutrophil cytoplasmic antibodies – IgG protilátky proti antigenům cytoplazmy

neutrofilních granulocytů

AR - akustická rinometrie

ASA syndrom – současný výskyt alergie na kyselinu acetylsalicylovou, astma bronchiale

a polypózní sinusitidy

CO2 - oxid uhličitý

CSA 1 – cross sectional area 1 (průřez 1 na AR křivce, odpovídá I – notch)

CSA 2 – cross sectional area 2 (průřez 2 na AR křivce, odpovídá C – notch)

CT – computer tomography (vyšetření počítačovou tomografií)

FEES - functional endoscopic endonasal surgery (funkční endonazální endoskopická

chirurgie)

Fl – průtok (objem vzduchu měřený přístrojem Atmos za časovou jednotku cm3/s)

FN – Fakultní nemocnice

Ho: YAG laser - Holmium yttrium aluminium garnet laser

LF – Lékařská fakulta

LZ - laboratorní zvíře

MCA – minimal cross sectional area (minimální průřez nosní dutinou)

MCA1 – minimální průřez nosní dutinou v rozsahu 0-3,0 cm od chřípí

MCA2 – minimální průřez nosní dutinou v rozsahu 3,0-5,4 cm od chřípí

MR - magnetická rezonance

Nd:YAG laser - Neodymium-doped yttrium aluminium garnet laser

ORL klinika - otorinolaryngologická klinika

p – hladina statistické významnosti

∆ p – diferenciální tlak při rinomanometrickém vyšetření

p1 – tlak naměřený v adaptéru v nosním vchodu

p2 - tlak naměřený v masce

PNIF – peak nasal inspiratory flow (maximální inspirační nosní průtok)

PS - přední skořepa selete

R – rezistence nosní dutiny proudícímu vzduchu

RES L – nosní rezistence vlevo na záznamu RMM přístrojem Atmos 200

RES R – nosní rezistence vpravo na záznamu RMM přístrojem Atmos 200
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RFITT – radiofrequency induced thermotherapy (radiofrekvenčně indukovaná termoterapie)

RMM – rinomanometrie

SD – směrodatná odchylka

V – průtok vzduchu v cm3/s

VAS – visual analogue scale (vizuální analogová škála)

VDN - vedlejší dutiny nosní

VOL – objem nosní dutiny v cm3 v definovaném rozmezí

VOL1 – objem nosní dutiny v cm3 v rozsahu 0-3 cm od nosního vchodu

VOL2 - objem nosní dutiny v cm3 v rozsahu 3-5,4 cm od nosního vchodu
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1 Teoretická část: Obstrukce horních cest dýchacích

1.1 Úvod


[…]


turbinoplastika oboustranně

9 6,4 %

Septoplastika + jednostranná

turbinoplastika (RFITT,laser)

5 3,6 %

Celkový počet pacientů 140 100 %

Tab. 9 Přehled zastoupení jednotlivých operačních výkonů v souborů pacientů, u kterých

byla v roce 2007 provedena septoplastika.
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4 Závěry

4.1 Na základě výsledků měření AR jsme zjistili, že jedním z nejdůležitějších faktorů

ovlivňujících nosní průchodnost jsou momentální anatomické poměry v oblasti vnitřní nosní

chlopně. Výraz momentální znamená anatomické poměry v době vyšetření nosní

průchodnosti. Celkové anatomické poměry v oblasti vnitřní chlopně jsou dány složkou

statickou a dynamickou. Statickou část, která se nemění, tvoří pozice přepážky, nosní spodina

a pod. Dynamickou složku představuje sliznice, která dle kongesce buď zvyšuje, nebo snižuje

aktuální nosní průchodnost.

4.2. Akustická rinometrie je objektivní kvantitativní neinvazivní vyšetřovací metoda

k posouzení nosní průchodnosti. Jedná se o rychlé a jednoduché statické vyšetření, které nás

informuje o geometrii nosní dutiny. Hodnotitelných výsledků však dosáhneme jen při

standardizaci vyšetření. Vzhledem k poměrně velké variabilitě fyziologických hodnot je

diagnosticky přínosné sledovat spíše hodnoty u daného pacienta před a po dekongesčním

testu, před a po léčbě než srovnávat hodnoty v rámci velkých souborů. V budoucnu se bude

vhodné zaměřit na důkladnější sledování a analýzu VOL1, ne jen MCA1 a MCA2. Výsledky

AR je nutné hodnotit vždy ve spojení s endoskopickým nálezem v daném čase. Optimální je i

současné hodnocení aktivní kontralaterální RMM. RMM doplňuje údaje získané endoskopií.

Zatímco AR zobrazuje geometrii nosní dutiny (průřezy), RMM ukazuje, jaký odpor kladou

tyto geometrické prostory při dýchání. Rinoendoskopie odhalí morfologické příčiny

neprůchodnosti, přispívá k přesnosti interpretace a zvyšuje validitu objektivních vyšetření.

Narůstající tlak ze strany pojišťoven a právnických firem k objektivizaci indikačních kritérií

pro septoplastiku a turbinoplastiku si postupně vynucuje zavedení AR a RMM mezi

standardní diagnostické metody před zahájením léčby. Neopomenutelné je rovněž

subjektivní hodnocení potíží pacientem a jeho přání. V případě, že objektivními metodami

zjistíme patologické hodnoty a rinoendoskopické vyšetření potvrdí vybočení nosní přepážky,

ale pacient nemá vůbec žádné klinické potíže, operace není indikovaná.

4.3. V naši studii byla zjištěna nízká korelace mezi jednotlivými objektivními

vyšetřovacími metodami a mezi objektivním vyšetřením (AR, PNIF) a subjektivním

vnímáním nemocným. Vysvětlením je skutečnost, že každá z objektivních metod sleduje jiný

parametr. Jde o metody vzájemně se doplňující, nikoliv se nahrazující.
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 4.4. Při používání funkční diagnostiky, RMM, AR a zejména dekongesčního testu vzrostl

počet indikovaných turbinoplastik u pacientů s deviaci nosní přepážky a hypertrofií dolních

skořep.

4.5 Diagnostický protokol u nemocných před zahájením konzervativní a chirurgické

léčby nosní neprůchodnosti:

1. Podrobné anamnestické vyšetření nemocného (charakter potíží, délka trvání, stupeň potíží

(VAS), alergie-celoroční, sezónní, pracovní a domácí prostředí, úrazy, předešlé operace, jiné

nemoci, užívání léků ovlivňujících nosní kongesci).

2. Subjektivní zhodnocení nosní průchodnosti a dalších symptomů pacientem na základě VAS

(dotazník-příloha č.1).

3. Rinoendoskopické vyšetření (standardní ambulantní vyšetření diagnostickým rigidním

endoskopem o průměru 2,7 mm, 5˚-, 25˚- optika).

4. Vyšetření RMM a AR.

5. Dekongesční test dle doporučení mezinárodního konsenzu.

6. Opakované vyšetření RMM a AR po dekongesčním testu.

7. Zhodnocení všech výsledků ošetřujícím lékařem, stanovení a provedení léčby.

8. Kontrolní objektivní vyšetření RMM a AR 3 měsíce po zahájení konzervativní léčby nebo

3 měsíce po operaci a subjektivní posouzení nemocným.

4.6 Histopatologické změny tkání osmý den po ošetření jsou výraznější po použití

diodového laseru. Regenerační a reparační procesy jsou méně výrazné po použití diodového

laseru než po RFITT. Histopatologické nálezy korelují s naši klinickou zkušeností rychlejšího

procesu hojení u pacientů ošetřených RFITT.

4.7 Konzervativní léčba hypertrofické rýmy je metodou volby u lehkých forem nosní

obstrukce a u pacientů s výraznou dynamickou složkou nosní neprůchodnosti

(diagnostikovanou na základě dekongesčního testu). Je indikována léčba lokálními kortikoidy

s individuálně upraveným dávkováním, viz kapitola 1.5.1.1. U pacientů, kde je konzervativní

léčba neúspěšná, nebo je dynamická složka nosní neprůchodnosti minimální, je indikováno

chirurgické ošetření. Metodou první volby chirurgické léčby je RFITT. Jedná se o šetrné

ošetření v lokální anestézii, s možností opakované aplikace, pacientem dobře tolerované. Pro
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nejtěžší typy nosní obstrukce, refrakterní na konzervativní léčbu i RFITT je indikovaná

laserová turbinoplastika. V případě endoskopického nálezu polypoidní degenerace sliznice je

metodou volby shaverová turbinoplastika.
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