Oponentský posudek disertační práce

Autor: MUDr. Katarina Zborayová

Název práce: Nosní obstrukce – objektivizace a možnosti léčebného ovlivnění

Školitel: prof. MUDr. Ivan Hybášek, DrSc.

Předložená práce má 94 stran včetně literatury (celkem 176 odkazů) a seznamu přednášek a publikací autora. V práci je předloženo 9 tabulek a 43 obrázků.

Práce se týká problematiky vyšetřování nosní obstrukce a možností jejího ovlivnění

Téma je zvoleno vhodně, protože nosní neprůchodnost může mít příčinu v mnoha patologických stavech v oblasti nosu a její přesné zhodnocení má význam pro stanovení léčebného postupu a jeho výsledku.

Mezi poměrně rozsáhlé cíle práce na str. 38 zařadila autorka MUDr. Katarína Zborayová zhodnotit význam objektivního vyšetření nosu, porovnat jednotlivé vyšetřovací metody, stanovit optimální diagnostický protokol a v experimentu na zvířeti zhodnotit stav tkání nosních skořep.

Cíle práce by měly být uvedeny v úvodu práce.

V úvodních kapitolách od strany 8 po stranu 37 jsou uvedeny teoretické základy problematiky anatomie nosu, jeho funkce a popis základních patologických stavů (rýmy, polypy, nádory), které mohou způsobit nosní neprůchodnost. Od strany 24 jsou popsány jednotlivé vyšetřovací metody při vyšetření nosní neprůchodnosti. Od strany 30 jsou popsány možnosti léčby a ovlivnění nosní neprůchodnosti.

Kapitola 2 pak uvádí cíle studie a v klinické části jsou rozebrány metodiky vyšetření pacientů a popis způsobů vyšetření. Pro vyšetření RMM je uveden soubor 4230 osob, ale není výsledek této skupiny. Soubor vyšetřených AR obsahuje 335 vyšetřených pacientů. Jsou uvedeny výsledky jednotlivých vyšetření a jejich srovnání – poněkud nepřehledné, bez zvýraznění závěrů.

Kapitola č. 2.3 uvádí výsledky experimentální studie, kdy byla laboratorní zvířata - selata - podrobena aplikaci radiofrekvenční techniky a diodového laseru na oblast skořep a zhodnoceny histologické nálezy.

V kapitole 3 od strany 65 diskutuje autorka získané výsledky s literárními údaji.

Kapitola 4 od strany 77 uvádí závěry studie, kdy v podkapitole 4.5. je uveden diagnostický protokol před zahájením terapie nosní neprůchodnosti, což je nejcennější část práce, které shrnuje získané výsledky práce do oblasti praktického klinického použití.

Formální poznámky:

Text je psán přehledně a odpovídající češtinou. Členění kapitol je jasné, logické a velmi přehledné, stejně tak i jejich názvy. Cíle práce jsou uvedeny až v polovině práce. Tabulky a obrázky jsou přehledné a jasné.

Zvolené metody zpracování disertační práce odpovídají zadání a cílům práce. Prospektivní studie a rozbor skupiny pacientů je standardním postupem v klinických oborech při zpracování vědecké práce. Experimentální část práce splňuje potřebná kritéria pro výzkumný charakter práce.

Předložená práce je zpracována přehledně a jednoduše. Vyzdvihují i jasné formulace, z kterých vyplývá autorčina hluboká znalost problematiky.

Předložená disertační práce MUDr. Kataríny Zborayové přinesla nové experimentální poznatky a zkušenosti při používání různých vyšetřovacích metod při vyšetření nosní neprůchodnosti s praktickým dopadem do klinické praxe.

Disertační práce na základě shora uvedených závěrů splnila sledovaný cíl a splnila podmínky stanovené vyhláškou

Doporučuji práci k obhajobě.

Na autorku práce bych měl tyto otázky:

1. domnívám se, že RMM není objektivní vyšetřovací metodou, protože vyžaduje spolupráci pacienta, na rozdíl od akustické rinometrie, kde spolupráce není nutná.
Nebyl pozorován případ, kdy pacient simuloval při vyšetření RMM?
2. jaká vyšetření nosní neprůchodnosti lze doporučit pro malé děti?

Brno 3.9.2009

prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc.
Klinika dětské ORL LF MU a FN Brno